
LATVIJAS OKUPĀCIJAS IZPĒTES BIEDRĪBA

Reģ. nr.: 40008149020

Šķūņuiela 11-206, Rīga, LV-1050

Tālr.: 29 521 934

E-pasts: loib@inbox.lvwww.loib.lv

Latvijas Okupācijas izpētes biedrība

desmit darbības gados 

2009. – 2019.

mailto:loib@inbox.lv


LOIB   statūtos noteiktais
2. Biedrības mērķis ir sabiedriskā labuma darbība, kas vērsta uz 

totalitāro režīmu izpēti un tajos cietušo Latvijas iedzīvotāju 

cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzību, kā arī veicināt Latvijā 

pilsoniskās sabiedrības attīstību, izglītību, zinātni, kultūru un 

vēsturisko atmiņu.

3. uzdevumi

3.2. Īstenot Saeimas 2005.gada 12.maija deklarāciju "Par Latvijā 

īstenotā PSRS totalitārā komunistiskā okupācijas režīma 

nosodījumu„ …

3.4. Aprēķināt Latvijas valstij un tās iedzīvotājiem PSRS okupācijas 

režīma nodarītos zaudējumus.



KONFERENCES (8)

2011.g. - Padomju Savienības nodarītie zaudējumi Baltijā (6 dalībvalstis)

2012.g. – Latvijas ekonomika PSRS okupācijas gados

2012.g. – Okupācija vai atbrīvošana (Brisele)

2012.g. – Baltija un Eiropa PSRS militārisma varā (11 dalībvalstis)

2013.g. – Latvijas rūpniecība pirms un pēc neatkarības atjaunošanas

2015.g. – Kāpēc jāaprēķina PSRS okupācijas radītos zaudējumus                                           

 (3 dalībvalstis)

2018.g. – Mūsu trejādā Latvija (4 dalībvalstis)

2019.g. – Apzinātie PSRS okupācijas radītie zaudējumi (3 dalībvalstis)



Izglītojoši, informatīvi SEMINĀRI (32)

❖ Eiropas mājā - dažāda satura informatīvi pasākumi (~ 10)

❖ Latvijas Kara muzejā – semināri par Latvijas vēsturi ārvalstu 

vēstniecību pārstāvjiem un citi pasākumi (7)

❖ Saeimā Sarkanajā zālē - semināri par Latvijas vēsturi (2)

❖ Grāmatu atvēršanas svētki dažādās vietās (7)

❖ Reģionos tematiski semināri (6)



IZDOTAS GRĀMATAS (10)

❖ Latvija – PSRS militārā bāze (latviešu un angļu valodā)

❖ Latvija padomju militāristu varā (1939.-1999.)

❖ Padomju Savienības nodarītie zaudējumi Baltijā (latviešu, 

krievu un angļu valodā)

❖ Latvijas rūpniecība pirms un pēc neatkarības atgūšanas

❖ Padomju impērijas koloniālā politika un Latvijas kolonizācija. 

1940 – 1990 (latviešu un krievu valodā)

❖ Žurnāls “Jurista Vārds” Nr. 34, 27.08.2019. par tēmu 

“Okupācijas sekas un to atlīdzināšana”



Plašsaziņas līdzekļos –

visdažādākās intervijas, raksti, preses relīzes, 

sižeti utt. 



Aktīva dalība 2012.g. Valodas referenduma

kampaņas veikšanā sadarbībā ar biedrību 

“Par latviešu valodu”



LOIB - MK KOMISIJAS domnīca

❖ 2010.-2013. gadam – cīņa par MK Komisijas par     

PSRS okupācijas zaudējumu apzināšanu 

darbības atjaunošanu;

❖ No 2013. gada – intensīva sadarbība ar MK Komisiju

darbu plānošanā un pasākumu īstenošanā

Vairāk: www.okupacijaszaudejumi.lv 



LOIB kopā ar MK komisiju PSRS okupācijas 

zaudējumu apzināšanā -

koordinators Baltijas valstu sadarbībā, 

metodoloģiju saskaņošanā un kopējas 

stratēģijas īstenošanā



Kopš 2012. gada LOIB ir starptautiskās organizācijas  

“Eiropas Atmiņas un sirdsapziņas platforma” 

(t. s. Prāgas Platforma) dibinātājorganizācija:

2012. gadā – 20 organizācijas no 12 valstīm

2019. gadā – 62 organizācijas no 20 valstīm

https://www.memoryandconscience.eu



Sadarbības partneri

❖ Valsts institūcijas: MK Memoranda padome, Tieslietu, 

Aizsardzības, Ārlietu, Izglītības un zinātnes, Ekonomikas u.c. 

ministrijas, MK komisija, Latvijas Nacionālais arhīvs

❖ Izglītības iestādes: LU, LZA, LNB, LKM, skolas

❖ ES institūcijas Latvijā, EP deputāti

❖ Nevalstiskās organizācijas: LPRA, LOM, Daugavas vanagi, 

LTFrM u.c.



P A L D I E S

par uzmanību

LOIB valdes priekšsēdētāja Ruta Pazdere 01.11.2019.

www.loib.lv

http://www.loib.lv/

	1:       . slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids

